Citatur & ex Tobia. Elemosyna ab omni peccato & a morte liberat. Nos dicemus Hyperbolen esse, etsi sic accipi debet, ne detrahat de laudibus Christi, cuius propria sunt officia, liberare a peccato & a morte. Sed recurrendum est ad regulam, q; lex sine Christo non prodest. Placent igitur elemosynæ Deo, quæ sequuntur reconciliationem, non quæ præcedunt. Itaq; liberant a peccato & a morte, non ex opere operato, sed sicut paulo ante de pœnitenta diximus, q; fidem cum fructibus complecti debeamus, ita de elemosynis iudicandum est, q; placeat Deo fides cum fructibus. Tobia

ent

enim contionatur non tantum de elemosynis, sed etiam de fide. Omni tempore benedic Deum, & pete ab eo ut dirigat vias tuas. Hoc autem proprie est illius fidei de qua loquimur, quæ sentit Deum esse propitium propter ipsius misericordiam, & petit ut seruet & gubernet nos. Ad hæc concedimus elemosynas mereri multa beneficia Dei, & liberare non a præsentis peccato. Non enim vincunt iram & iudicium Dei, nec reddunt pacatas conscientias, sed liberare a futuro peccato, hoc est, mereri ut defendamur in periculis peccatorum & mortis. Hæc est simplex sententia, reliquis scripturis consentiens. Sic enim accipienda sunt præconia operum & legis, ne detrahant de gloria Christi & Euangelij.

Iactatur & dictum Christi apud Lucam. Date elemosynam, & ecce omnia munda sunt vobis. Plane surdi sunt aduersarij. Toties iam dictum est, legem sine Christo non prodesse, propter quem placent bona opera. Sed illi ubiq; excluso Christo, docent mereri iustificationem per opera legis. Hic locus integer prolatus, ostendit & fidem requiri. Christus enim obiurgat Phariscos sentientes se coram Deo mundari, hoc est, iustificari crebris ablutionibus, sicut Papa, nescio quis, de aqua

de aqua

RESPONSIO AD ARGV.

de aqua sale conspersa inquit, q̄ populum sanctificet ac mundet. Et glosa ait, q̄ mundet a uenialibus. Tales erant & Phariseorum opiniones, quas reprehendit Christus, & opponit huic fite purgationi duplicem mundiciem, Alteram internam, Alteram externam, lubet ut intus mudentur. Et addit de mundicie externa. Date elemosynam de eo quod superest, & sic omnia erunt uobis munda. Aduersarij non recte accommodant particulam uniuersalem. Christus enim addit hanc conclusionem utriq; membro. Tunc omnia erunt munda, uidelicet, si intus eritis mundi & foris elemosynam dederitis. Significat enim q̄ externa mundicies collocanda sit in operibus a Deo præceptis, non in traditionibus humanis, ut tunc erant ille ablutiones, & nunc est quotidiana aspersio aquæ, uestitus Monachorum, discrimina ciborum, & similes pompæ. Sed aduersarij corrumpunt sententiam Sophistice translata particula uniuersali ad unam partem, Omnia erunt munda, datis elemosynis, ut si quis ratiocinetur. Andreas adest, igitur omnes Apostoli adsunt. Quare in antecedente utrumq; membrum coniungi debet, credite, & date elemosynas, Ita oīa erunt munda. Scriptura enim alibi dicit fide purificari corda. Quod si corda sint munda-

ta, &

ta, & deinde foris accedant elemosynæ, hoc est, opera caritatis omnis generis, ita toti erunt mundi, hoc est, non solum intus, sed foris etiam. Ac tota illa contio Christi coniungi debet, cuius multe sunt partes, quarum alia de fide, alia de operibus præcipiunt. Nec est candidi lectoris excerpere præcepta operum, ommissis locis de fide. Sunt & nonnulli, qui Ironiam esse interpretantur, Date elemosynas, & omnia sunt munda. Videtur enim Christus uanam persuasionem Phariseorum salse taxare, qui cum haberent animos pessimis cupiditatibus obnoxios, interim datis elemosynis, confidebant se meros semideos esse. Hæc interpretatio non est absurda, neque quidquam habet quod pugnet cum alijs scripturis.

Adderemus & alios locos, nisi existimarem ex his quos recensuimus atque enarrauimus, similes iudicari facile posse. Sed adijcimus hoc Scholasticum argumentum. Iusticiam necesse est in uoluntate esse. Ergo cum fides sit in intellectu, non iustificat. Hoc argumentum ideo recitamus, ut tota res magis fiat perspicua, quomodo fides iustificet, & quid Paulus appellet iustificationem. Primum autem propter morosos quosdam τειχνολογικῶς respondebimus, Constat ex Ethicis iusticiam

RESPONSIO AD ARGV^o

ciam, obedientiam appellari erga superiorem, quā
is approbat. Fides autem est obedientia erga Euan-
gelium, Quare fides recte dicitur iusticia. Nam
obedientia erga Euangelium imputatur pro iusti-
cia, adeo ut obedientia erga legem tantum propter
reā placeat, quia credimus nobis Deum gratis pro-
piciū esse propter Christum. Neq; enim legi sa-
tisfacimus. Quamquam autem hæc fides est in uo-
luntate, est enim uelle & accipere promissionem,
tamen hæc obedientia erga Euangeliū, non prop-
ter nostram mundiciem imputatur pro iusticia, sed
quia accipit oblatam misericordiam, & sentit nos
propter Christum iustos reputari per misericordiā,
non propter nostrā impltionem legis, non propter
nostram mundiciem. Ita reuocanda mens est a con-
spectu legis, ad Euangelium & Christum, & stan-
tuendum q̄ reputemur iusti, cum sentimus nos prop-
ter Christum acceptos esse, non propter dilectionē
aut impltionem legis.

Differt autem fides a spe, quia fides accipit in
presentia remissionem peccatorum & reconcilia-
tionem seu acceptationem nostri, propter Chri-
stum Spes autem uersatur circa futura bona & li-
berationem futuram.

Secundo

Secundo. Iustificatio hic significat reputari iustum, Non autem reputat Deus hominem iustum, sicut in foro aut in Philosophia reputatur homo iustus, propter proprii operis iusticiam, quæ recte ponitur in uoluntate. sed reputat hominem iustum per misericordiam propter Christum, si quis tamen hunc fide apprehendat. Quare fides appellari iusticia potest, quia est illud quod imputatur ad iusticiam, ut cum Paulo loquamur, quacumq; tandem in parte hominis ponatur. Id enim nihil impedit imputationem diuinam. Et si nos quidem hanc fidem in uoluntate ponimus. Est enim uelle & accipere promissionem Christi, Et hoc Scholastico argumento agitato, quia rem ad Methodum reuocat, uidetur tota causa melius perspicui posse.

Ex his omnibus etiam intelligi potest quid iudicandum sit de merito condigni, de quo fingunt aduersarij, homines iustos esse coram Deo propter dilectionem ac legis impletionem. Hic nulla iusticia fidei metio fit, & pro mediatore Christo ponitur, q. accepti simus propter nostram impletionem legis. Nec nullo modo ferenda sunt, sed ut supra diximus, etsi necessario sequitur renouationem dilectio, tamen gloria Christi non debet transferri
in nostram

RESPONSIO AD ARGV.

in nostram impletionem legis, sed sentiendum est, q̄ etiam post renouationem iusti reputemur propter Christum, q̄ Christus maneat mediator & propiciator, q̄ propter Christum habeamus accessum ad Deum, q̄ nos satisfaciamus legi, sed habeamus opus misericordiam, q̄ semper per misericordiam iusti reputemur.

Idq; confitetur uniuersa Ecclesia, q̄ iusti & salui fiamus per misericordiam. Sicut supra citauimus ex Hieronymo. Iusticia nostra non ex proprio merito, sed ex Dei misericordia consistit. Hec autem misericordia fide accipitur.

Ac uidete quid consequatur ex aduersariorū opinione. Si sentiendum est q̄ Christus tantum primam gratiam, ut uocant, meruerit, postea nos si uimus accepti nostra impletione legis, & mereamur uitam eternam, quando erunt conscientie peccata, quando statuent, q̄ habeant Deum propiciū? Lex enim semper accusat nos, ut Paulus ait, Lex iram operatur. Ita fiet, ut si senserint conscientie iudicium legis, ruant in desperationem. Paulus ait Omne quod non est ex fide, peccatum est. Isti autem nihil unquam ex fide agent, si tunc demum sentiant sibi Deum propiciū esse, cum legem impleuerint,

uerint. Semper enim dubitabunt, Vtrum legi satis factum sit, imo intelligent non esse satisfactum. Ideo nunquam statuent se habere Deū propitium, se exaudiri. Nunquam igitur diligent, nunquam uere colent Deum. Talia pectore quid aliud sunt, nisi ipse infernus, cum sint plena desperationis, & odij Dei, & in hoc odio tantum inuocant & colunt Deum, sicut Saul colebat. Hic prouocamus ad omnes pias mentes, & peritas rerum spiritualium, hæc testari poterunt, hæc mala consequi ex illa impia persuasione aduersariorum, quæ sentit quod iusti reputemur coram Deo, propria impletione legis, & iubet confidere non promissione misericordiae propter Christum donatae, sed nostra impletione legis.

Necesse est igitur statuere, quod certo post renouationem iusti, hoc est, accepti Deo simus, quod pacem habeamus coram Deo, per misericordiam propter Christum, & quod illa inchoatio legis in nobis non sit digna uita æterna, Sed quod sicut remissio peccatorum & iustificatio imputatur per misericordiam propter Christum, non propter legem. Ita & uita æterna cum iustificatione, non propter legem & nostrorum operum perfectionem, sed per misericordiam propter Christum offeratur,

H Sicut

RESPONSIO AD ARGV.

Sicut ait Christus. Hæc est autem uoluntas Patris mei, qui misit me, ut omnis qui uidet filium, & credit in eum, habeat uitam æternam. Et alibi. Qui credit in filium, habet uitam æternam. Ac queramus aduersarios, quid consilij dent morituris, Vtrum iubeant eos sentire quod reputentur iusti, & expectare uitam æternam propter propria opera, an uero per misericordiam propter Christum. Certe nec Paulus, nec Laurentius dicent se propter propriam mundiciem iustos reputandos esse, aut sibi deberi uitam æternam propter propria opera, aut legis impletionem, sed sentient se reputari iustos, & accipere uitam æternam propter Christum per misericordiam. Nec possunt muniri piæ mentes contra desperationem, nisi sentiant quod per misericordiam propter Christum, certo habeant & iusticiam & uitam æternam, non propter legem. Hæc sententia consolatur, erigit & saluat piæ mentes. Quare aduersarij cum meritum condigni prædicant, abolent doctrinam de fide & mediatore Christo, & adigunt conscientias ad desperationem.

Sed dicat aliquis. Si per misericordiam saluandi sumus, quid interest inter hos quibus contingit salus, & quibus non contingit? Num pariter sperabunt

sperabunt misericordiam boni & mali? Hoc argu-
 mento uidentur moti Scholastici ad querendum
 meritum condigni. Necesse est enim discrimen esse
 inter saluandos & damnandos. Primum autem il-
 lud dicimus, cum iustificatione offerri uitam eter-
 nam, seu iustificatos esse filios Dei & coheredes
 Christi, iuxta illud. Quos iustificauit, eosdem &
 glorificauit. Igitur nullis contingit salus, nisi iusti-
 ficatis. Sicut autem iustificatio incerta esset, si pen-
 deret ex conditione operum nostrorum aut legis,
 ac non gratis acciperetur propter Christum per
 misericordiam. Ita si spes niteretur operibus no-
 stris, tunc uero esset incerta, quia lex semper accu-
 sat conscientias. Nec possunt conscientie reddi pa-
 cata, nisi fide apprehendant misericordiam, Neq;
 uero potest existere spes uitae aeternae, nisi pacata
 conscientia. Nam conscientia dubitans fugit iudi-
 cium Dei ac desperat. Necesse est autem spem uitae
 aeternae certam esse. Ideoq; ut sit certa, sciendum
 est qd donetur uita aeterna per misericordiam prop-
 ter Christum, non propter nostram impletionem le-
 gis. In foro ac iudicijs hominum, ius seu debitum
 certum est, Misericordia incerta est. Hic coram
 Deo alia res est. Nam misericordia habet clarum
 mandatum Dei. Nam Euangelium est hoc ipsum

H ij

mandatum

RESPONSIO AD ARGV.

mandatum, quod iubet credere, q̄ Deus uelit ignoscere & saluare propter Christum, iuxta illud. Nō misit Deus filium suum in mundum, ut iudicet mundum, sed ut saluetur mundus per ipsum. Qui credit in eum, non iudicatur. Quoties igitur de misericordia dicitur, intelligendum est fidem requiri. Et hæc fides discrimen facit inter saluandos & damnandos, inter dignos & indignos. Est enim uita æterna promissa iustificatis. Fides autem iustificat, quādo cūq; & quocūq; tempore apprehendunt eam homines. Et per omnem uitam certare debemus, ut hanc uitam consequamur & confirmemus. Existit enim, ut supra diximus, hæc fides in pœnitentia, non in his qui secundum carnem ambulant. Ac debet inter pericula & tentationes per omnem uitam crescere. Et qui hanc fidem consecuti sunt, hi renati sunt, ut bene operentur, ut legem faciant. Sicut igitur pœnitentiam per omnem uitam requirimus, ita & bona opera requirimus, etsi nostra opera non sunt talia, ut pro eis debeatur uita æterna. Sicut & Christus in hac sententia dixit. Cum feceritis omnia, dicite serui inutiles sumus. Et Bernardus recte dicit. Neesse est primo credere, q̄ remissionem peccatorum habere non possis, nisi per indulgentiam Dei. Deinde, q̄ nihil prorsus

prorsus habere queas operis boni, nisi & hoc de-
derit ipse. Postremo, q̄ eternam uitam nullis po-
tes operibus promereri, nisi gratis detur & illa.
Et paulo post. Nemo itaq; se seducat, quia si bene
cogitare uoluerit, inueniet proculdubio, q̄ nec
cum decē millibus possit occurrere, ei qui cum ui-
ginti millibus uenit ad se & c. Nos igitur ut con-
scientiæ certam consolationem & spem teneant,
reuocamus homines ad promissionem Christi, &
docemus q̄ necesse sit credere, q̄ Deus propter
Christum, non propter legem remittat peccata,
iustificet, & donet uitam eternā, iuxta illud. Qui
habet filium, habet uitam.

Sed operæ precium est audire, quomodo clu-
dant aduersarij dictum Christi. Cum feceritis om-
nia, dicite serui inutiles sumus. In confutatione sic
corrumpunt, primum faciunt Antistrephon, Mul-
to magis inquit dici potest. Si credideritis om-
nia, dicite serui inutiles sumus. Deinde addunt,
opera inutilia esse Deo, nobis uero non esse inuti-
lia. Videte quam delectet aduersarios puerile stu-
dium Sophisticæ. Et quanquam hæc ineptiæ indig-
ne sint quæ refutantur, tamen paucis respondebi-
mus.

H ij Antistrephon

RESPONSIO AD ARGV=

Antistrephon est uiciosum, quia decipiuntur aduersarij in uocabulo fidei, quod si significaret noticiam historie, aut si diceremus, q̄ fides propter suam dignitatem saluaret, ualeret similitudo, multo magis nos seruos inutiles esse, si crederimus. Sed nos loquimur de fiducia promissionis & misericordie Dei. Et hæc fiducia fatetur nos esse seruos inutiles. Imo hæc est uera uox fidei, q̄ opera nostra sint indigna, q̄ simus serui inutiles. Et ob hanc unam causam, de fide loquimur, & querimus misericordiam, quia agnoscimus nos esse seruos inutiles. Fides enim ideo saluat, quia apprehendit misericordiam, seu promissionem gratie, etiam si opera nostra sunt indigna. Et in hanc sententiam, nihil ledit nos Antistrephon. Cum crederitis omnia, dicite serui inutiles sumus. Recte dicitur, si tantum intelligatur operibus detrahi dignitas.